ๆ ได้เจริญก้าวหน้าขึ้น ดังปรากฏข้อความว่า "เสนาบดีต่างกระทรวงต่างจัดการในกระทรวงของตนให้เจริญทันสมัย การงานในกระทรวงต่าง ๆ มีมากขึ้นและทำละเอียดกว่าแต่ก่อน ทั้งมีการคิดจัดใหญ่เพิ่มขึ้นเนื่อง ๆ ..." <sup>3</sup> การปรับปรุงการปกครองและพระบรมราชโองการประกาศตั้งเสนาบดี วันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) นั้น นับเป็นการเปลี่ยนแปลงการปกครองอย่าง "พลิกแผ่นดิน" <sup>4</sup> การเปลี่ยนแปลงในครั้งนั้นทางประวัติ-

<sup>1</sup> สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมพระยานริศรานุวัดติวงศ์, บันทึกเรื่องความรู้อย่าง (พระนคร : โรงพิมพ์สมาคมสังคมาศสตร์แห่งประเทศไทย, 2506), หน้า 275.

<sup>2</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 286-8.